
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

AREA 

SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 

 
 Pubblicato sull’Albo Ufficiale (n. 4568) dal 15 al 30 luglio 2015 

La Rettrice 

VISTO il Decreto Ministeriale 30 settembre 2011 recante "Criteri e modalità per lo svolgimento dei 
corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, 
ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto10 settembre 2010, n. 249"; 

VISTO in particolare l’articolo 9 comma 2 del suddetto Decreto nel quale è specificato che “la 
commissione d’esame è composta dal direttore del corso, che la presiede, da due docenti 
che hanno svolto attività nel corso nominati dalla competente autorità accademica, nonché 
da un esperto sulle tematiche dell’integrazione dei disabili e da un dirigente tecnico o da un 
dirigente scolastico designati dal dirigente preposto all’ufficio scolastico regionale”; 

VISTE la proposta di composizione della commissione d’esame finale del corso di formazione per 
il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, a.a. 2022/2023, 
deliberata dal Consiglio di Dipartimento di Formazione, Lingue, Intercultura, Letterature e 
Psicologia (FORLILPSI), il 10 aprile 2024 (prot. n. 86778 del 19 aprile 2024) e la 
designazione, con nota prot. n. 6771 del 9 maggio 2024, dei componenti individuati 
dall’Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana; 

RAVVISTA la necessità di disporre di un numero più ampio di membri effettivi rispetto a quelli 
indicati nel DM 30 settembre 2011 data l’elevato numero di corsisti da specializzare per i 
quattro percorsi attivati; 

ATTESO CHE per ogni giornata di esame la commissione d’esame finale è sempre costituita dal 
direttore del corso, che la presiede, da due docenti che hanno svolto attività nel corso, 
nonché da un esperto sulle tematiche dell’integrazione dei disabili e da un dirigente 
designati dall’Ufficio Scolastico Regionale; 

DECRETA 

la commissione d’esame finale del corso di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno per l’a.a. 2022/2023 è così costituita: 

Presidente   Prof. Laura Menichetti 
(Direttore del corso) 

Membri effettivi   Prof. Paola Allori 
(docenti del corso)  Dott. Valeria Angelini 

Dott. Luca Bartolini 
Dott. Alessandra Biagianti 
Dott. Gianangelo Donato Caleo 
Prof. Davide Capperucci 
Dott. Andrea Cattozzo 
Prof. Rossella Certini 
Dott. Marco Ciancaglini 
Dott. Michela Ciucci 
Dott. Caterina Coluzzi 
Dott. Lisa De Luca 
Dott. Antonio Di Pietro 
Dott. Caterina Fabrucci 
Dott. Roberta Facondini 
Dott. Federica Felici 
Dott. Sara Finocchiaro 
Dott. Marco Fossati 
Dott. Elisabetta Franchi 
Dott. Tiziana Giovenali 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

AREA 

SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 

 
 Pubblicato sull’Albo Ufficiale (n. 4568) dal 15 al 30 luglio 2015 

Dott. Laura Gori 
Dott. Leonarda Grechi 
Dott. Carolina Limberti 
Dott. Francesca Luporini 
Dott. Carla Maltinti 
Dott. Marco Mariani 
Dott. Patrizia Marini 
Dott. Susy Mariniello 
Dott. Elisa Mazzei 
Dott. Francesco Saverio Metta 
Dott. Silvia Micheletta 
Dott. Lucia Donata Nepi 
Dott. Francesco Nucci 
Dott. Marcella Panariello 
Dott. Salvatore Paone 
Dott. Elena Pasquetti 
Dott. Sabrina Pecchia 
Prof. Chiara Pecini 
Dott. Sara Pezzica 
Dott. Marianna Piccioli 
Dott. Giada Prisco 
Prof. Maria Ranieri 
Dott. Emanuele Ricciardi 
Dott. Costanza Ruffini 
Dott. Ilaria Salvadori 
Dott. Irene Dora Maria Scierri 
Dott. Luigi Sisi 
Dott. Maria Somma 
Dott. Gianfranco Staccioli 
Prof. Christian Tarchi 
Dott. Elena Tenti 
Dott. Duccio Tognini 
Dott. Vincenza Tota 
Dott. Giulia Vettori 

Membri effettivi:   Dott. Giacomo Tizzanini (Dirigente) 
(membri USR)  Dott. Francesca Balestri (Dirigente) 

Dott. Rita Carraresi (Dirigente) 
Dott. Maria Francesca Cellai (Dirigente) 
Dott. Francesca Lascialfari (Dirigente) 
Dott. Lucia Maddii (Dirigente) 
Dott. Silvia Mauri (Dirigente) 
Dott. Maria Luisa Rainaldi (Dirigente) 
Dott. Cristina Benvenuti (membro esperto) 
Dott. Francesca Gallo (membro esperto) 
Dott. Daniele Leporatti (membro esperto) 
Dott. Carla Maltinti (membro esperto) 
 

 
 
Firenze,        

La Rettrice 
(Prof.ssa Alessandra Petrucci) 

 


		2024-05-16T12:14:00+0200


		2024-05-16T12:48:31+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




